7/2006 em face do Banco Bradesco S/A,  requerendo a condenação do mesmo na obrigação do 
reembolso  de  todas  as despesas decorrentes  de  cobertura hospitalar, médica  e  ambulatorial  em 
geral,  em  virtude  de  problemas  de  saúde  ocorrido  no  ano  de  1999,  no  valor  de R$  22.983,72 
(vinte e dois mil novecentos e oitenta e três reais e setenta e dois centavos). 

Esclarece que  a  ação  foi ajuizada no  ano de 2000  sob nº 156/2000, e,  em  face da 
implantação do Sistema SAIPRO do Tribunal de Justiça da Bahia o número do processo antigo 
(156/2000),  foi  substituído  pelo  n.

[...]

Miranda Gonçalves,  ,sendo  o Banco Bradesco  condenado  a  pagar  ao  recorrente  o  valor  acima 
indicado, in verbis:  

"Isto  posto,  julgo  procedente  o  pedido  nos  termos  dos  fundamentos 
acima declinado, para condenar o réu ao. pagamento de R$ 22.983,72 
(vinte  e  dois  mil,  novecentos  e  oitenta  três  reais  e  setenta  e  dois 
centavos),  acrescidos  de  correção  pela  TAXA  SEL1C,  a  partir  da 
citação valida”. 

Por  fim,  requer  a  insubsistência  do  lançamento,  cancelando­se  o  débito  fiscal 
reclamado. 

É o Relatório. 

Voto 

Conselheiro José Raimundo Tosta Santos